Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

MOÇÃO Nº 0134/2024
Em, 12 de agosto de 2024

REQUER A OUTORGA DE MOÇÃO DE
APLAUSOS PARA O SENHOR FABIO TEIXEIRA
DA SILVA, PELOS RELEVANTES SERVIÇOS
PRESTADOS AO MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, requer à douta mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos ao
Fabio Teixeira da Silva, pelos relevantes serviços prestados ao Município.

Sala das Sessões, em 12 de agosto de 2024.

ÁTILA MONTEIRO DE CAMPOS MOTTA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

Fabio Teixeira da Silva, nasceu em 02 de maio de 1980, natural de Belford
Roxo/RJ, filho de Severino, pedreiro, e Lúcia, dona de casa. Desde jovem, Fabio
demonstrou um forte senso de responsabilidade ao trabalhar ao lado de seu pai em obras
e contribuir para o sustento familiar. Durante as férias, ele auxiliava sua família em
Cabo Frio, trabalhando nas praias locais.

Com uma trajetória marcada pela dedicação ao serviço público, Fabio serviu nas

Forças Especiais Paraquedistas do Exército, posteriormente, atuou na segurança pública
do Rio de Janeiro.

Em 2015, mudou-se para Cabo Frio, onde continuou sua contribuição à

comunidade trabalhando na Secretaria de Posturas, além de atuar como segurança e
corretor de imóveis.

Fabio é bacharel em Direito e atualmente exerce a advocacia com empenho e

competência. Casado com Mariana Ribeiro, também advogada e servidora pública, o
casal se destaca pelo comprometimento com a justiça e o bem-estar da sociedade. Fabio
é sócio da empresa Reurbs, especializada em regularização fundiária, contribuindo
significativamente para o desenvolvimento ordenado de Cabo Frio.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

  Sendo assim, requer o apoio dos nobres vereadores para a aprovação do presente

requerimento de moção de aplausos, visando o reconhecimento da trajetória de Fabio,

marcada pelo serviço, compromisso e dedicação à população cabofriense.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo